
Verknüpfung zur Naturpark Linie in Bad Endbach
Rad- und Wanderbus fährt ab 1. Mai in den Naturpark Lahn-Dill-Bergland 
Ab dem 1. Mai fährt im Landkreis Marburg-Biedenkopf der Rad- und Wanderbus. Raus aus dem Alltag und ab 
in den Naturpark Lahn-Dill-Bergland ist dabei das Motto: Die Naturpark Linie fährt an allen Wochenend- und 
 Feiertagen sowie an Brückentagen bis zum 3. Oktober vom Bahnhof in Niederwalgern nach Bad Endbach und 
wieder zurück. Der Rad- und Wanderbus mit der offiziellen Bezeichnung MR-30 kann in seinem Fahrradanhän-
ger bis zu 20 Fahrräder transportieren und somit auch Gruppen einen entspannten Start in den Wochenend-
ausflug ermöglichen.

www.marburg-tourismus.de/naturpark-linie

Blaue Linie

Linie 510 – Höhlen-Express 
Fahrplan Hinfahrt

Samstag

Herborn Bahnhof/ZOB 1 10:45 12:45 14:45 16:45

Li
ni

e 
51

0 
– 

H
öh

le
n-

Ex
pr

es
s

- Obertorbrücke 10:47 12:47 14:47 16:47
Burg Tankstelle 10:49 12:49 14:49 16:49
- Post 10:50 12:50 14:50 16:50
- Forsthaus Neuhaus 10.53 12.53 14.53 16.53
Uckersdorf Im Beilsbach 10.55 12.55 14.55 16.55
Amdorf Ort 10:59 12:59 14:59 16:59
Ambachbrücke 11:00 13:00 15:00 17:00
Erdbach Neumühle 11:03 13:03 15:03 17:03
- Ort 11:04 13:04 15:04 17:04
Breitscheid Tropfsteinhöhle 11:06 13:06 15:06 17:06
- Rathaus 11:09 13:09 15:09 17:09
Gusternhain Kirche 11:14 13:14 15:14 17:14
Heisterberg Heisterb. Weiher 11:18 13:18 15:18 17:18
- Ort 11:20 13:20 15:20 17:20
Waldaubach Zur Fuchskaute 11:24 13:24 15:24 17:24

Linie 510 – Höhlen-Express 
Fahrplan Rückfahrt

Samstag

Waldaubach Zur Fuchskaute 11:26 13:26 15:26 17:26

Li
ni

e 
51

0 
– 

H
öh

le
n-

Ex
pr

es
s

Hohenroth Ort 11:29 13:29 15:29 17:29
Madenmühlen Rotdornstraße 11:32 13:32 15:32 17:32
- Ort 11:33 13:33 15:33 17:33
Driedorf Schloßstraße 11:35 13:35 15:35 17:35
Heisterberg Heisterb. Weiher 11:40 13:40 15:40 17:40
Gusternhain Kirche 11:45 13:45 15:45 17:45
Breitscheid Rathaus 11:50 13:50 15:50 17:50
- Tropfsteinhöhle 11:53 13:53 15:53 17:53
Erdbach Ort 11:56 13:56 15:56 17:56
Amdorf Ambachbrücke 12:01 14:01 16:01 18:01
- Ort 12:03 14:03 16:03 18:03
Uckersdorf Im Beilsbach 12:08 14:08 16:08 18:08
Burg Forsthaus Neuhaus 12:09 14:09 16:09 18:09
- Post 12:11 14:11 16:11 18:11
- Tankstelle 12:13 14:13 16:13 18:13
Herborn Obertorbrücke 12:15 14:15 16:15 18:15
- Bahnhof/ZOB 12:17 14:17 16:17 18:17

Linie 407/521 – Bergland-Express/Westerwald-Express 
Fahrplan Hinfahrt

Samstag Samstag, Sonn- und Feiertag

Hartenrod Busbahnhof Am Loh 6:38 8:38 10:38 12:38 14:38 16:38

 L
in

ie
 4

07
 –

 B
er

gl
an

d-
Ex

pr
es

s

Bad Endbach Sportzentrum 6:40 8:40 10:40 12:40 14:40 16:40
- Berglandklinik 6:41 8:41 10:41 12:41 14:41 16:41
- Grundweg 6:42 8:42 10:42 12:42 14:42 16:42
- Bürgerhaus 6:43 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43
Günterod Endbacher Straße 6:47 8:47 10:47 12:47 14:47 16:47
- Bischoffer Straße 6:48 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48
Bischoffen Ortsmitte 6:53 8:53 10:53 12:53 14:53 16:53
Niederweidbach Aartalsee 6:57 8:57 10:57 12:57 14:57 16:57
- Aarena 6:58 8:58 10:58 12:58 14:58 16:58
Bischoffen Herborner Straße 7:04 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04
Offenbach Bahnhofstraße 7:07 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07
Bicken Alte Schmiede 7:11 9:11 11:11 13:11 15:11 17:11
Ballersbach Alter Bahnhof 7:13 9:13 11:13 13:13 15:13 17:13
Seelbach Gärtnerei 7:16 9:16 11:16 13:16 15:16 17:16
- Sparkasse 7:17 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17
- Am Gewenn 7:19 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19
Herborn Bahnhof/ZOB 9 an 7:25 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25

Herborn Bahnhof/ZOB 10 ab 7:55 9:55 10:55 12:55 13:55 15:55 16:55 18:55

Li
ni

e 
52

1 
– 

W
es

te
rw

al
d-

Ex
pr

es
s

- Obertorbrücke 7:58 9:58 10:58 12:58 13:58 15:58 16:58 18:58
Burg Tankstelle 8:00 10:00 11:00 13:00 14:00 16:00 17:00 19:00
- Post 8:01 10:01 11:01 13:01 14:01 16:01 17:01 19:01
Uckersdorf Im Beilsbach 8:05 10:05 11:05 13:05 14:05 16:05 17:05 19:05
Amdorf Ort 8:08 10:08 11:08 13:08 14:08 16:08 17:08 19:08
Schönbach Ortsmitte 8:13 10:13 11:13 13:13 14:13 16:13 17:13 19:13
- Feuerwehr 8:15 10:15 11:15 13:15 14:15 16:15 17:15 19:15
Roth Ort 8:20 10:20 11:20 13:20 14:20 16:20 17:20 19:20
Roth Abzw. Fa. Selzer 8:21 10:21 11:21 13:21 14:21 16:21 17:21 19:21
Heiligenborn Friedhof 8:23 10:23 11:23 8:23 14:23 16:23 17:23 19:23
Driedorf Schloß Apotheke 8:25 10:25 11:25 13:25 14:25 16:25 17:25 19:25
- Schloßstraße 8:27 10:27 11:27 13:27 14:27 16:27 17:27 19:27
Mademühlen Ort 8:29 10:29 11:29 13:29 14:29 16:29 17:29 19:29
- Rotdornstraße 8:32 10:32 11:32 13:32 14:32 16:32 17:32 19:32
- Krombachtalsperre an 8:35 10:35 11:35 13:35 14:35 16:35 17:35 19:35
- Krombachtalsperre ab 8:42 10:42 11:42 13:42 14:42 16:42 17:42 19:42
Rehe Ort 8:49 10:49 11:49 13:49 14:49 16:49 17:49 19:49
Rennerod ZOB 8:54 10:54 11:54 13:54 14:54 16:54 17:54 19:54

Linie 407/521 – Bergland-/Westerwald-Express
Fahrplan Rückfahrt

Samstag Samstag, Sonn- und Feiertag

Rennerod ZOB 8:13 9:13 11:13 12:13 14:13 15:13 17:13 18:13

Li
ni

e 
52

1 
– 

W
es

te
rw

al
d-

Ex
pr

es
s

Rehe Ort 8:18 9:18 11:18 12:18 14:18 15:18 17:18 18:18
Mademühlen an 8:24 9:24 11:24 12:24 14:24 15:24 17:24 18:24
Krombachtalsperre ab 8:31 9:31 11:31 12:31 14:31 15:31 17:31 18:31
- Rotdornstraße 8:34 9:34 11:34 12:34 14:34 15:34 17:34 18:34
- Ort 8:35 9:35 11:35 12:35 14:35 15:35 17:35 18:35
Driedorf Schloßstraße 8:37 9:37 11:37 12:37 14:37 15:37 17:37 18:37
- Schloß Apotheke 8:39 9:39 11:39 12:39 14:39 15:39 17:39 18:39
Heiligenborn Friedhof 8:41 9:41 11:41 12:41 14:41 15:41 17:41 18:41
Roth Abzw. Fa. Selzer 8:43 9:43 11:43 12:43 14:43 15:43 17:43 18:43
Roth Ort 8:44 9:44 11:44 12:44 14:44 15:44 17:44 18:44
Schönbach Feuerwehr 8:50 9:50 11:50 12:50 14:50 15:50 17:50 18:50
- Ortsmitte 8:51 9:51 11:51 12:51 14:51 15:51 17:51 18:51
Amdorf Ort 8:55 9:55 11:55 12:55 14:55 15:55 17:55 18:55
Uckersdorf Im Beilsbach 8:59 9:59 11:59 12:59 14:59 15:59 17:59 18:59
Burg Post 9:02 10:02 12:02 13:02 15:02 16:02 18:02 19:02
- Tankstelle 9:04 10:04 12:04 13:04 15:04 16:04 18:04 19:04
Herborn Obertorbrücke 9:06 10:06 12:06 13:06 15:06 16:06 18:06 19:06
- Bahnhof ZOB 10 an 9:10 10:10 12:10 13:10 15:10 16:10 18:10 19:10

- Bahnhof ZOB 9 ab 7:45 9:45 11:45 13:45 15:45 17:45

 L
in

ie
 4

07
 –

 B
er

gl
an

d-
Ex

pr
es

s

Seelbach Am Gewenn 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54 17:54
- Sparkasse 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55
- Gärtnerei 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56
Ballersbach Alter Bahnhof 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59 17:59
Bicken Rathaus 8:01 10:01 12:01 14:01 15:01 18:01
Offenbach Bahnhofstraße 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07
Bischoffen Herborner Straße 8:11 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11
Niederweidbach Aartalsee 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15
- Aarena 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17
Bischoffen Ortsmitte 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19
Günterod Bischoffer Straße 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25
- Denkmalstraße 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26
Bad Endbach Bürgerhaus 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29
- Grundweg 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30
- Berglandklinik 8:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31
- Sportzentrum 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32
Hartenrod Busbahnhof Am Loh 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

Linie 415 – Aartalsee-Express Fahrplan Hinfahrt
Samstag Sonn- und Feiertag

Altenkirchen Ortsmitte 8:00 10:00 14:00 16:00 18:00

Li
ni

e 
41

5 
– 

Aa
rt

al
se

e-
Ex

pr
es

s

Ahrdt 8:04 10:04 14:04 16:04 18:04
Niederweidbach Aarena 8:07 10:07 14:07 16:07 18:07 10:17 12:17 14:17 16:17
- Ort 8:09 10:09 14:09 16:9 18:09 10:19 12:19 14:19 16:19
Mudersbach Altenkirchener Str. 8:11 10:11 14:11 16:11 18:11
- Aartalstraße 10:24 12:24 14:24 16:24
Großaltenstädten Ortsmitte 8:16 10:16 14:16 16:16 18:16
Erda Rathaus 8:21 12:21 10:26 12:26 14:26 16:26
- Alte Zigarrenfarbik 8:22 12:22 10:27 12:27 14:27 16:27
- Zu den neuen Wiesen 8:24 12:24
- Gewerbepark West 8:25 10:20 12:25 14:20 16:20 18:20
- Zu den neuen Wiesen 10:22 14:22 16:22 18:22
- Friedhof 10:23 14:23 16:23 18:23
- Rathaus 10:24 14:24 16:24 18:24 8:29 10:29 12:29 14:29 16:29
Hohensolms Abzw. Großaltenstädten 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32
- Wetzlarer Straße 8:29 10:29 12:29 14:29 16:9 18:9 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34
Königsberg Schöne Aussicht 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32 18:32
- Am Nußbaum 8:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34
- Schöne Aussicht 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35
Hohensolms Abzw. Königsberg 8:35 10:36 12:36 14:36 16:36
- Parkplatz Am Altenberg 8:37 10:37 12:37 14:37 16:37 18:37 8:37 10:38 12:38 14:38 16:38
Blasbach Am Hainberg 8:43 10:43 12:43 14:43 16:43 18:43 8:43 10:44 12:44 14:44 16:44
- Bechlinger Straße 8:44 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44 8:44 10:45 12:45 14:45 16:45
Hermannstein Blasbacher Straße 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48 8:48 10:49 12:49 14:49 16:49
- Gartenstraße 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49 18:49 8:49 10:50 12:50 14:50 16:50
- Dillstraße 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50 8:50 10:51 12:51 14:51 16:51
Wetzlar Linsenberg 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51 8:51 10:52 12:52 14:52 16:52
- Formerstraße/IKEA 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52 8:52 10:53 12:53 14:53 16:53
- Bahnhof/ZOB 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55 8:55 10:56 12:56 14:56 16:56

Linie 415 – Aartalsee-Express Fahrplan Rückfahrt
Samstag Sonn- und Feiertag

Wetzlar Bahnhof/ZOB 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01 1 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03

Li
ni

e 
41

5 
– 

Aa
rt

al
se

e-
Ex

pr
es

s

- Formerstraße/IKEA 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05
- Linsenberg 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04 9:06 11:06 13:06 15:06 17:06
Hermannstein Wetzlarer Straße 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07
- Kirche 9:06 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06 9:08 11:08 13:08 15:08 17:08
- Blasbacher Straße 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07 19:07 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09
Blasbach Bechlinger Straße 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12 19:12 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14
- Am Hainberg 9:13 11:13 13:13 15:13 17:13 19:13 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15
Hohensolms Parkpl. Am Altenberg 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19 19:19 9:21 11:21 13:21 15:21 17:21
Königsberg Schöne Aussicht 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22
- Am Nußbaum 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23
- Schöne Aussicht 9:24 11:24 11:24 15:24 17:24
Hohensolms Abzw. Königsberg 9:26 11:26 13:26 15:26 17:26 19:22 9:24 11:24 13:24 15:24 17:24
- Wetzlarer Straße 9:27 11:27 13:27 15:27 17:27 19:23 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25
- Abzw. Großaltenstädten 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30 19:26 9:28 11:28 13:28 15:28 17:28
Erda Kreuz 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31 9:29 11:29 13:29 15:29 17:29
- Rathaus 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34 19:30 9:32 11:32 13:32 15:32 17:32
- Alte Zigarrenfarbik 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35 19:31 9:33 11:33 13:33 15:33
- Rathaus 19:33 9:34 11:34 13:34 15:34
- Zu den neuen Wiesen 9:37 13:37 15:37 17:37
- Gewerbepark West 9:38 13:38 15:38 17:38
Großaltenstädten Ortsmitte 9:44 13:44 15:44 17:44
Mudersbach Aartalstraße 19:38 9:36 11:36 13:36 15:36
- Altenkirchener Straße 9:49 13:49 15:49 17:49 19:39
Niederweidbach Ort 9:53 13:53 15:53 17:53 9:41 11:41 13:41 15:41
- Aarena 9:55 13:55 15:55 17:55 9:43 11:43 13:43 15:43
Altenkirchen Ortsmitte 10:00 14:00 16:00 18:00 19:42

1 Fahrt fährt bis Ballersbach

Blaue Linie
Die 

Zwischen Lahntal, 
Westerwald und Lahn-
Dill-Bergland

Blaue Linie
Wandern und Radfahren

Wandern und Radfahren
 zwischen Lahntal, Westerwald
und Lahn-Dill-Bergland
Liebe Wander- und Radwanderfreunde,

die Blauen Linien der VLDW fahren für Sie auf fast 100 km Gesamtlänge von 
Wetzlar und Hartenrod über den Aartalsee nach Herborn zur Krombachtalsper-
re bis nach Rennerod und von Mademühlen weiter über das Ulmtal bis ins Lahn-
tal nach Stockhausen. Neu ab der Saison 2025 ist der Ulmtal-Express auf der 
Linie 125 von Stockhausen bis nach Mademühlen entlang des Ulmtalradwegs.

Die Linien verkehren von Mai bis September an Wochenenden und an Feier-
tagen auf dem Abschnitt Rennerod – Herborn stündlich und auf dem Abschnitt 
Herborn – Hartenrod und Wetzlar – Aartalsee zweistündlich. An Samstagen 
wird mit vier Fahrtenpaaren ein Abschnitt von Herborn über Breitscheid mit 
Anbindung der Tropfsteinhöhle bis nach Waldaubach ergänzt. Dieser „Höhlen-
Express“ läuft auf der Linie 510 und ist für Besucher der Höhle und Wanderer 
vorgesehen. Eine Fahrradmitnahme ist leider nicht möglich.

Bei allen anderen Linien ist die Fahrradmitnahme durch die Kapazitäten der 
Fahrradanhänger auf ca. 20 Räder begrenzt, so dass für Gruppen über fünf 
Personen eine Anmeldung notwendig ist. Für Wanderer bleibt aber immer noch 
genügend Platz. 

Die Blaue Linie kann für die An- und Abreise zum Rothaarsteig, Westerwald-
steig und Lahn-Dill-Bergland-Pfad mit seinen Extratouren genutzt werden. Die 
Extratouren sind zwischen 7 und 36 km lang und als Halbtages- oder Tageswan-
derungen geeignet. Auch die Region um Greifenstein bietet mit den Wäller-Tou-
ren schöne Wandermöglichkeiten, die mit dem neuen Ulmtal-Express erreicht 
werden können.

Der Fahrweg der Blauen Linie durchquert auch einen Teil des GEOPARKS 
Westerwald-Lahn-Taunus und regt zur Erkundung einzelner Geopunkte und 
Geotope an. 

Genießen Sie die vielfältigen Naturerlebnisse in unserer Region, ob zu Fuß oder 
mit dem Fahrrad. Steigen Sie ein und fahren Sie mit.

Ihre Verkehrsgesellschaft Lahn-Dill-Weil mbH

Fahrkarten
Für Freizeitaktivitäten mit kleineren Gruppen bis fünf Personen bieten sich ins-
besondere die RMV-Gruppentageskarte an. Sie erhalten die Fahrkarten sowohl 
im Vorverkauf in den RMV-Vertriebsstellen (z. B. RMV-Mobilitätszentrale in 
Wetzlar) als auch an den RMV-Fahrkartenautomaten, hier allerdings nur für den 
aktuellen Tag, im Bus und in der App RMVgo. Informationen zu allen Fahrkarten-
angeboten und den Tarifen erhalten Sie unter www.rmv.de.

Fahrradmitnahme
Die Mitnahme von Fahrrädern ist innerhalb des RMV generell unentgeltlich. Mit-
unter kann es zu bestimmten Zeiten und auf einzelnen Streckenabschnitten zu 
Kapazitätsengpässen kommen. Hierbei bitten wir Sie um Rücksicht: Rollstuhl-
fahrer sowie Fahrgäste mit Kinderwagen haben immer Vorrang bei der Beförde-
rung. Im Einzelfall entscheidet das Fahrpersonal über die Fahrradmitnahme.

Da die Kapazität der Fahrradmitnahme auf der Blauen Linie durch die Größe 
der Fahrradanhänger auf 20 Fahrräder begrenzt ist, müssen sich Radgruppen 
ab fünf Personen spätestens drei Tage vor Fahrtantritt in der Mobilitätszentrale 
Wetzlar (Telefon: 06441 407-1877) oder über unser Anmeldeformular im Internet 
unter www.vldw.de anmelden. Die Linie 510 (Höhlen-Express) fährt ohne Fahr-
radanhänger; hier ist keine Fahrradmitnahme möglich.

Fahrräder mit Hilfsmotor und Tandems können aus Sicherheitsgründen wegen 
ihres hohen Eigengewichts bzw. ihrer Größe leider nicht befördert werden. 

Kinder- und andere Radanhänger werden nur im Rahmen vorhandener Kapazi-
täten (z. B. auf der Mehrzweckfläche im Bus) befördert. Generell gilt: Im Einzel-
fall entscheidet das Fahrpersonal. Es besteht kein Anspruch auf Mitnahme. 
Die Beförderung der Räder erfolgt auf eigene Gefahr. Für Schäden wird keine 
Haftung übernommen.

Fahrradboxen
Am Bahnhof in Herborn befinden sich 25 Fahrradboxen, die auch zum Laden 
von E-Bikes und Pedelecs genutzt werden können. Mehr Informationen finden 
Sie unter www.bikeandridebox.de.

umweltfreundlich, 
bequem und 

Blauen Linie
schnell mit der 

Alle Fahrpläne  gelten 
nur im Zeitraum 

vom 1. Mai bis zum 
30. September.

Touristische Ziele im Naturpark Lahn-Dill-Bergland und dem hessischen WesterwaldNationaler GEOPARK Westerwald-Lahn-Taunus

Wo Marmor, Stein und Eisen spricht … 
… und der Ton die Musik macht!
Bizarre Basaltformationen, beeindruckende Höhlensysteme, Zeugnisse tropi-
scher Riffe und ehemalige Bergwerke warten im Geopark Westerwald-Lahn-
Taunus auf neugierige Entdecker. Der GEOPARK erstreckt sich über eine Region 
von ganz besonderer geologischer, landschaftlicher, kultur- und montanhisto-
rischer Qualität. Auf 3.800 m2 Fläche können über 400 Mio. Jahre Erdgeschichte 
und über 2.000 Jahre Bergbaugeschichte erkundet und erlebt werden.

Telefon: 06443 8246-14 • www.geopark-wlt.de • info@geopark-wlt.de

Auch im Bereich der Blauen Linie können Sie interessante Attraktionen des 
Geoparks entdecken:

Geoinformationszentrum Herbstlabyrinth 
 (Tropfsteinhöhle) Breitscheid
www.schauhoehle-breitscheid.de

Geopunkt Töpfer- und Häfnermuseum (Töpferkurse)
Breitscheid
www.gemeinde-breitscheid.de

Geopunkt Villa Grün 
(Wirtschaftsgeschichtliches Museum) Dillenburg
www.museumsverein-dillenburg.de

Geopunkt Grube Ypsilanta (Besucherstollen)
Dillenburg-Oberscheld
www.grube-ypsilanta.de

Geopunkt Glockenwelt Burg Greifenstein
(Mit-Mach-Museum)
www.burg-greifenstein.net

Geotop Basalt-Parkours
Greifenstein-Beilstein
www.basalt-parkours.de

1

2

3

4

5

6

Geotop Am laufenden Stein 
 (Eisenerz-Aufschluss) 
Dillenburg (oberhalb Bahnhof Nordseite)
www.dillenburg.de

Geotop Wilhelmsteine 
 (Eisenerz-Aufschluss)
bei Siegbach-Wallenfels
www.siegbach.de

Karst- Höhlenlehrpfad
Breitscheid-Erdbach
www.gemeinde-Breitscheid.de
www.sah-breitscheid.de

Georoute Wanderbare Hörre (Wanderweg)
www.wanderbare-hörre.de

Georoute Energielehrpfad (Wanderweg)
www.driedorf.de

7

8

9

10

11

Geotop Koppe bei Ehringshausen-
Kölschhausen

Geotop Ketzerstein

Geotop kleine Steinkammer

Geotop Bergbaudorf Nanzenbach

Geoinformationszentrum 
 Besucherbergwerk Grube Fortuna
www.grube-fortuna.de

Georoute Montanroute 
 (Radwanderweg)
www.geopark-wlt.de

12

13

14

15

16

Die „Blaue Linie“ erschließt die Höhen des östlichen Westerwaldes, die Freizeit-
seen Krombachtalsperre und Heisterberger Weiher und verbindet diese über 
die Stadt Herborn im Dilltal mit dem Freizeitgebiet Aartalsee und dem Kurort 
Bad Endbach. Hier finden Sie Informationen zu weiteren attraktiven Ausflugs-
zielen – noch mehr davon in der Rubrik GEOPARK Westerwald-Lahn-Taunus.

Naturpark Lahn-Dill-Bergland
Gelegen zwischen den Flüssen Lahn und Dill bietet die Region dem 
Besucher eine höchst abwechslungsreiche Landschaft. Hier finden 
Sie ein hervorragendes Netz an Premiumwanderwegen. Insgesamt 18 
Extratouren und der Lahn-Dill-Bergland-Pfad als Fernwanderweg bieten 
viele Möglichkeiten zu genussvollen Wandertouren. Mit der Blauen Linie 
gelangen Sie mitten hinein – und können z. B. vom Aartalsee aus auf den 
ausgeschilderten Radwegen die Natur geniessen.

Telefon: 02776 801-15 • www.lahn-dill-bergland.de

Dillenburg
Deutschlands größte unterirdische Verteidigungsanlagen, Museen und 
zahlreiche Sehenswürdigkeiten locken Gäste in die Oranienstadt. Die 
malerische Fachwerkstadt gilt als Wiege des niederländischen Königs-
hauses. Eine Vielzahl an Aktivitäten wie: Premiumwanderwege, lokale 
Wanderrouten, Radwege, eine 18-Loch-Golfanlage und das Aquarena 
Bad begeistern sportlich Interessierte. 

Telefon: 02771 896-151 • www.dillenburg.de

Herborn – Fachwerk, Kultur, Wandern und Genuss!
Mit seinem malerischen Fachwerk gehört Herborns romantische Alt-
stadt zu den besterhaltenen mittelalterlichen Stadtanlagen. Sehens-
wert sind Rathaus und Marktplatz, Stadtkirche, Schloss sowie die 
ehemalige Akademie Hohe Schule. Eine kurzweilige Stadtführung 
können Sie jederzeit buchen. Die stimmungsvolle Fußgängerzone lädt 
mit liebevoll sortierten Boutiquen und gemütlichen Cafés zum Bummeln 
und Verweilen ein. Als Wanderdrehkreuz ist Herborn Startpunkt von 
Westerwaldsteig und Lahn-Dill-Berglandpfad und vielen weiteren 
attraktiven Rund- und Streckentouren.

Telefon: 02772 708-1900 • www.herborn-erleben.de

1

2

Aartalsee
Die Natur genießen, aber nicht zu ihren Lasten – eine beispielhafte Um-
setzung dieses Konzepts des „sanften Tourismus“ findet der Besucher 
am Aartalsee. Der Hauptsee lädt zum Angeln, Baden, Paddeln, Segeln 
und Surfen ein. Ein abgetrennter Teil des Stausees unterliegt beson-
derem Naturschutz: Dort leben und nisten über 50 Vogelarten, die von 
einem schönen Rundwanderweg aus in gebotener Distanz beobachtet 
werden können.

Telefon: 06444 92310 • www.bischoffen.de

Bad Endbach
Mit der Wellness-Oase Lahn-Dill-Bergland-Therme und dem 2 ha großen 
Kneipp-Kurpark mit Kräutergarten, Barfuß-Erlebnis-Pfad, Boule-Bahn, 
Teichanlage und Kneipp-Tretbecken lädt Bad Endbach zu ruhig mehr 
leben ein. Action gibt es auf den blauen, roten und schwarzen Routen 
des noch recht jungen Flowtrails. Er ist der längste und mit Bestnote 
zertifizierte Flowtrail in Mittelhessen.

Telefon: 02776 801-870 • www.bad-endbach.de

Hohenahr
Der Altenberg bei Hohensolms – Historie mit Rundblick. Im Süden von 
Hohenahr liegt der 442m hohe Altenberg. Er ist die höchste Erhebung 
der Gemeinde Hohenahr und gleichzeitig einer der markantesten Aus-
sichtspunkte im weiten Umkreis. Der Wanderweg Zweiburgentour führt 
direkt zum Aussichtsturm, vorbei an der Burganlage Hohensolms, der 
Großaltenstädter Heide und dem Freibad in Groß-Altenstädten.

Telefon:  06446 9230-0 • www.hohenahr.de

3

4

5

Hessischer Westerwald
Großer Beliebtheit erfreuen sich die Naherholungsgebiete Krombach-
talsperre, Heisterberger Weiher und Ulmbachtalsperre mit Camping-
plätzen und Wassersportmöglichkeiten, das Outdoorzentrum Lahntal in 
Greifenstein-Allendorf und die einmalige Glockenwelt Burg Greifenstein. 
In Breitscheid stellen das Töpfer- und Häfnermuseum und vor allem die 
Schauhöhle Herbstlabyrinth weitere Attraktionen dar.

Breitscheid
Telefon: 02777 9133-0 • www.gemeinde-breitscheid.de

Driedorf
Telefon: 02775 9542-0 • www.driedorf.de

Greifenstein
Telefon: 02779 9124-0 • www.greifenstein.de

Rennerod
Telefon: 02664 9939093 • www.hoherwesterwald.info

6

7

8

9

Linie 125 – Ulmtal-Express 
Fahrplan Hinfahrt

Samstag, Sonn- und Feiertag

Stockhausen Bahnhof 8:001 10:15 14:00 16:15

Li
ni

e 
12

5 
– 

U
lm

ta
l-

Ex
pr

es
s

Biskirchen Ost 8:03 10:18 14:03 16:18
- West 8:04 10:19 14:04 16:19
- Kirche 8:07 10:22 14:07 16:22
 - Berliner Straße 8:09 10:24 14:09 16:24
Bissenberg Kirchplatz 8:11 10:26 14:11 16:26
 -  Abzw. Bissenberg 8:13 10:28 14:13 16:28
Allendorf (Ulm) Outdoor-Zentrum 8:17 10:32 14:17 16:32
- Ort 8:20 10:35 14:20 16:35
Ulm 8:23 10:38 14:23 16:38
Holzhausen Ort 8:26 10:41 14:26 16:41
Beilstein Ulmtalsperre 8:29 10:44 14:29 16:44
- Abzweig Wallendorf 8:31 10:46 14:31 16:46
- Schloßstraße 8:33 10:48 14:33 16:48
- Bahnhof 8:35 10:50 14:35 16:50
Rodenberg Ort 8:39 10:54 14:39 16:54
Seilhofen Zum Eckergarten 8:41 10:56 14:41 16:56
Mademühlen Rotdornstraße 8:44 10:59 14:44 16:59
- Krombachtalsperre 8:45 11:00 14:45 17:00

1 Sonn- und Feiertag ab Wetzlar ZOB 7:40, Oberbiel Heinrich-Baumann-Str. 7:50, Niederbiel 
Abzweig Niederbiel 7:53, Leun Hellweg 7:55

Linie 125 – Ulmtal-Express 
Fahrplan Rückfahrt

Samstag, Sonn- und Feiertag

Mademühlen Krombachtalsperre 9:00 11:15 15:00 17:15

Li
ni

e 
12

5 
– 

U
lm

ta
l-

Ex
pr

es
s

- Rotdornstraße 9:01 11:16 15:01 17:16
Seilhofen Zum Eckergarten 9:04 11:19 15:04 17:19
Rodenberg Backhaus 9:06 11:21 15:06 17:21
Beilstein Bahnhof 9:10 11:25 15:10 17:25
Rodenroth DGH 9:14 11:29 15:14 17:29
Holzhausen REWE 9:18 11:33 15:18 17:33
- Ort 9:20 11:35 15:20 17:35
Ulm 9:23 11:38 15:23 17:38
Allendorf (Ulm) Ort 9:26 11:41 15:26 17:41
- Outdoor-Zentrum 9:30 11:45 15:30 17:45
Bissenberg Abzw. Bissenberg 9:32 11:47 15:32 17:47
- Ulmtalstraße 9:34 11:49 15:34 17:49
Biskirchen Berliner Straße 9:36 11:51 15:36 17:51
- Kirche 9:38 11:53 15:38 17:53
- West 9:40 11:55 15:40 17:55
- Ost 9:41 11:56 15:41 17:56
Stockhausen Bahnhof 9:43 11:58 15:43 17:58

231

3

5



G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
- T
a
u
n
u
s

Bahnroute

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

Blasbacher Str.

Dillstr.

Formerstr./IKEA

Bahnhof/ZOB

Gartenstr.

Linsenberg

Am Hainberg

Bechlinger Str.

Rathaus
Gewerbepark 

West

Kreuz

Abzw.
Großaltenstädten

Wetzlarer Str.

Abzw. Königsberg

Am Nußbaum
Schöne

Aussicht

Parkplat am Altenberg

Zweiburgentour

Ortsmitte

Zu den neuen Wiesen

Friedhof

Alte Zigarrenfabrik

Herborner Str.

Ortsmitte
Aartalsee

Aarena

Ort

Ahrdt

Altenkirchener Str.

Aartalstr.

Ortsmitte

Bahnhof am Loh
Sportzentrum

BerglandklinikBerglandklinik
Grundweg

Bürgerhaus

Endbacher Str.
Denkmalstraße

Bischoffer Str.

Obertorbrücke Bahnhof/ZOB

Westerwaldstr.
Am Schleßberg

Dernbachwiesen

Post

Forsthaus
Neuhaus

Tankstelle

Am Gewenn Sparkasse

Gärtnerei

Alter Bahnhof Rathaus
Alte Schmiede

Bahnhofstr.

Bickener
Ritterspuren

Ambachbrücke

Ort

Neumühle

Im Bellsbach

Abzw. Hörbach

Schloß
Apotheke

Friedhof
Abzw. Fa. Seler

Ort

Feuerwehr

Ortsmitte

Ort
Tropfsteinhöhle

Rathaus
Abzw.

Gusternhain

Ort

Kerzenfabrik Ort

Rotdornstr.

Schloßstr.

Ort

Heisterberger
Weiher

Zur Fuchskaute

Krombachtalsperre

Rennerod ZOB

Kirche

Viertälerweg

Breitscheider Höhlentour

Bahnhof

Ost

West

Kirche

Berliner Str.

Kirchplatz

Abzw. Bissenberg

Outdoor-Zentrum

Ort

Ulm

Ort

Rewe

DGH

Bahnhof

Schloßstr.

Abzw. Wallendorf

Ulmtalsperre

Backhaus

Ort

Zum Eckergarten

Greifensteiner 
Kinderpfad

Kleiner Wäller 
Kunst und Natur

Kleiner Wäller 
Basalt und Wasser

Hohe Straße

Aartalsee 
Panoramawanderweg

1

1

1

1

2

2

2

3

3

3

3

3

2
2

2

1

1

1

11

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

3

3

3

3

3

3

3

1
1

13

2 1
14

9

11

3

7

4

15
8

12

10

16

5

6

11

7

4

2

1

3

6

8

5

3

7

8

5

6 2

1 4

9

Ihr Kontakt rund um Busse und Bahnen im Verbund:

Kontaktadressen
Informationen zu Tarifen und Fahrplänen erhalten Sie bei der RMV- 
Mobilitätszentrale Wetzlar.

Mobilitätszentrale Wetzlar
Karl-Kellner-Ring 51, 35576 Wetzlar
Telefon: 06441 40718-77 | mobi-wetzlar@vldw.de | www.vldw.de

Weitere nützliche Adressen

GEOPARK Westerwald-Lahn-Taunus
Telefon: 06442 934415 | www.geopark-wlt.de

Lahn-Dill-Kreis
Karl-Kellner-Ring 51, 35576 Wetzlar
Telefon: 06441 407-0 | www.lahn-dill-kreis.de

Lahntal Tourismus Verband e.V.
Telefon: 07000 5246825 | www.daslahntal.de

Naturpark Lahn-Dill-Bergland
Telefon: 02776 801-15 | www.lahn-dill-bergland.de

Radroutenplaner Hessen
www.radroutenplaner-hessen.de

Rendezvous der Wege
Telefon: 02773 480 | www.haiger.de

Tourist-Information Hoher Westerwald
Telefon: 02664 9939093 | www.hoherwesterwald.info

Westerwald Touristik-Service
Telefon: 02602 3001-0 | www.westerwald.info | www.westerwaldsteig.de

Impressum
Herausgeber
Rhein-Main-Verkehrsverbund GmbH
Alte Bleiche 7, 65719 Hofheim am Taunus

Verkehrsgesellschaft Lahn-Dill-Weil mbH
Karl-Kellner-Ring 49, 35576 Wetzlar

Bei der Fülle des zu bearbeitenden Materials sind trotz sorgfältiger 
 Bearbeitung Druckfehler nicht zu vermeiden. Alle Angaben erfolgen 
daher ohne Gewähr. Ein Nachdruck – auch nur auszugsweise – kann nur 
mit Genehmigung des Herausgebers erfolgen.

St
an

d:
 M

är
z 2

02
5 

Aktiv und draußen
Weitere Ausflugsziele in der Rubrik GEOPARK auf der Rückseite

Siegbacher Naturerlebnisbad
Einzigartig in der Region: Das Wasser im Schwimmteich reinigt sich 
selbst – ohne Zusätze von Chemie und Chlor. Funfakoren sind Sprungfel-
sen, Wasserrutsche, Matschecke, Planschbecken und Beachvolleyball/
Soccerplatz. Es gibt eine Jausenstation, kostenlose Sonnenschirme und 
eine riesige Liegewiese zum Ausbreiten.

Telefon: 02776 801-870 • www.naturbad-siegbach.de

Wilhelmsturm und Kasematten Dillenburg
1533 wurde Wilhelm I. von Oranien auf dem Dillenburger Schloss ge-
boren. Ihm zu Ehren wurde der Wilhelmsturm, in dem sich heute das 
moderne Oranien-Nassauische Museum befindet, gebaut. Das unterir-
dische Verteidigungssystem mit Bollwerken und Wehrgängen (Kase-
matten) aus dem 15./16. Jahrhundert ist in Deutschland einzigartig und 
konnte in Kriegszeiten mehr als 2.000 Soldaten beherbergen.

Telefon: 02771 800065 • www.dillenburg.de

Flowtrail Bad Endbach
Eine Mountainbike-Strecke – ganz legal, kostenfrei und mit verschie-
denen Schwierigkeitsstufen (blau-Einsteiger; rot-Fortgeschritten; 
schwarz-Experten). Hier findet vom Tourenbiker über Freerider und 
Downhiller jeder seinen individuellen Fahrspaß. Für die Kleinsten gibt es 
eine Übungsstrecke.

Telefon: 02776 801871 • www.flowtrail-bad-endbach.de

Wildpark Dillenburg-Donsbach
Der in einer reizvollen Wald- und Wiesenlandschaft gelegene Wildpark 
mit Spielplatz und Streichelzoo ist ein beliebtes Ausflugsziel. Die groß-
räumig und artgerecht angelegten Außengehege geben den Besuchern 
die Möglichkeit, etwas über Natur und das Verhalten der Tiere hautnah 
zu erleben.

Telefon: 0151 21270252 • www.wildpark-donsbach.de

1

2

3

4

RadtourenvorschlägeWandervorschläge

Wäller Tour Greifenstein-Schleife Etappe 2
Startpunkt: Beilstein, Schloßstraße am Sportplatz
Zielpunkt: Krombachtalsperre
Streckenlänge: 23 km
Haltestelle Blaue Linie: Beilstein Schloßstraße oder 
Bahnhof (Start), Rehe Ort (Ziel)

1

Beilstein
365 m 

Rehe
525 m

Westerwaldsteig Etappe 1
von Herborn nach Breitscheid
Startpunkt: Herborn, Marktplatz
Zielpunkt: Breitscheid, Rathausstraße
Streckenlänge: bis zu 15,6 km
Haltestelle Blaue Linie: Herborn Bahnhof/ZOB (Start), 
Breitscheid Rathaus (Ziel)

Herborn
202 m 

Breitscheid
454 m

Rothaarsteig von der Haincher Höhe nach 
Dillenburg
Startpunkt: Hainchen, Haincher Höfe
Zielpunkt: Dillenburg, Bahnhof
Streckenlänge: 27,9 km
Haltestelle Blaue Linie: Dillenburg Bahnhof

Haincher Höhe
579 m 

Dillenburg
226 m

Geopark Bahnroute (Rundtour)
Start- und Zielpunkt: Wetzlar, Goethe Camping 
 Bachweide
Streckenlänge: 93,6 km
Haltestelle Blaue Linie: Wetzlar Bahnhof/ZOB

Wetzlar
147 m

Wetzlar
147 m

Aartalseeradweg
Startpunkt: Bahnhof in Herborn
Zielpunkt: Aartalsee
Streckenlänge: 17 km
Haltestelle Blaue Linie: Herborn ZOB (Start), 
 Bischoffen-Niederweidbach Aartalsee (Ziel)
Anmerkung: Rückfahrt mit der Blauen Linie möglich.

Aartalsee
270 m

Herborn
200 m

Dilltal

Westerwald

Rhein-Main-Vergnügen Route 8
Start- und Zielpunkt: Herborn, Bahnhof/ZOB
Streckenlänge: 38,6 km
Haltestelle Blaue Linie: Herborn, Bahnhof/ZOB

Herborn
210 m

Herborn
210 m

2 3 1 2 3

MTB BikePark Driedorf
Der MTB BikePark Driedorf punktet mit spannenden Trails in unter-
schiedlichen Längen und Schwierigkeitsgraden. Die Zufahrt zu den 
Trails steigt gleichmäßig an und belohnt mit einem sensationellen 
Weitblick vom 642,8 m hohen Höllkopf, dem höchsten hessischen Berg 
im Westerwald. Anschließend bieten der traditionelle „24-Stunne“-Trail, 
der „WWS-Trail“, der „Wennelstaa“-Trail und „Rüwwer und Nüwwer“ viel 
Fahrspaß 

Telefon: 02775 95420 • www.driedorf.de/mtb-bikepark.html

Outdoor Zentrum Lahntal
Willkommen im Wald. Unvergessliche Momente in der Natur. Das Wald-
lokal erwartet seine Gäste mit überdachtem Biergarten, Spielplatz und 
vielen Tieren. Teamevents wie Alpakawanderungen, Yoga oder Bogen-
schießen nach vorheriger Anmeldung! Die urige Gastronomie, die außer-
gewöhnlichen Übernachtungsmöglichkeiten und die Events machen das 
Outdoor Zentrum zum ehrlichen Erlebnis. 

Telefon: 06473 412555 • www.outdoorzentrum.com

Wildgehege und Aussichtsturm Herborn
Kernstadtnah gelegen, beherbergt das Wildgehege Muffel- und Rotwild, 
Lamas und Ziegen und ist wegen der schönen Rundwanderwege und der 
zahlreichen Spielgeräte für Kinder sehr beliebt. Es hat ganzjährig geöff-
net, der Eintritt ist frei. Über den Hessentags-Rundwanderweg können 
Sie das Wildgehege mit dem Aussichtsturm „Dillblick“ verknüpfen und 
einen herrlichen Ausblick über die Stadt genießen.

Telefon: 02772 708-1900 • www.herborn-erleben.de

Lahn-Dill-Bergland-Therme
Thermalwasserbecken, Ruheoasen, 5 Sterne-Premium-Sauna mit 
Saunagarten und Unterwasser-Barfußpfad, Sportbecken, Sonnenwiese, 
Wellness-Treatments, kulinarische Köstlichkeiten – nach einer Rad- oder 
Wandertour der besondere Ort zum Wohlfühlen und Entspannen.

Telefon: 02776 801870 • www.bad-endbach.de/therme

5

6

7

8

G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
-T
a
u
n
u
s

Bahnroute

Legende

Wandervorschläge

Wanderrouten

1 Wäller Tour Greifenstein-Schleife Etappe 2

2 Westerwaldsteig Etappe 1 von Herborn nach Breitscheid

3 Rothaarsteig von der Haincher Höhe nach Dilleburg

Lahn-Dill-Bergland-Pfad
Extratour Greifenstein-Schleife

Lahn-Dill-Bergland-Pfad Rothaarsteig

Westerwaldsteig Breitscheider 
Höhlentour

Weitere Erläuterungen

Gastronomie Schwimmbad/ 
Badesee

Haltestelle Bahnlinie

Blaue Linie Naturpark Linie

BLAUE LINIE
Ulmtal-ExpressBLAUE LINIE
Ulmtal-Express

Maßstab 1:60.000

Radfahren

Radwege 1 Geopark Bahnroute 
(Rundtour)

2 Aartalseeradweg 3 Rhein-Main-
Vergnügen 8

Ulmtalradweg Kallenbachradweg

Montanroute G

RAP

OE

K

Westerwald
-L

ah
n
-T
a
u
n
u
s

Bahnroute

Bahnroute

„Rund um 
den Knoten“ Lahnradweg

Aartalseeradweg Dilltalradweg

Seenradweg Salzböderadweg

Rhein-Main-Vergnügen 8 Lemptalradweg

Radfernweg 7 Radfernweg 8

Aktiv und draußen

Siehe rechts

Touristische Ziele

Siehe umseitig

GEOPARK Westerwald-Lahn-Taunus

Siehe umseitig

8

5


